

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - SEINFRA
CNPJ: 24.651.200/0001-72



Obra
2025 - CONSTRUÇÃO CAPELA NO HOSPITAL MUNICIPAL

Bancos
SINAPI - 09/2025 -
Mato Grosso do Sul
AGESUL - 06/2025 -
Mato Grosso do Sul

B.D.I.
27,7%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
01			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.256,88	3,66 %
01.1	0101001101	AGESUL	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA	m²	1,5	508,06	648,79	973,18	1,58 %
01.1	105009	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	13,2	76,16	97,25	1.283,70	2,08 %
02			ESTRUTURA DE CONCRETO					20.896,16	33,91 %
02.1	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	15,7	21,85	27,90	438,03	0,71 %
02.2	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	74,6	12,56	16,03	1.195,83	1,94 %
02.3	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	39,4	14,08	17,98	708,41	1,15 %
02.4	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	19,3	16,41	20,95	404,33	0,66 %
02.4	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	2	782,72	999,53	1.999,06	3,24 %
02.5	104111	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	48,4	20,05	25,60	1.239,04	2,01 %
02.5	104108	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	46	12,63	16,12	741,52	1,20 %
02.6	92468	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	44	132,68	169,43	7.454,92	12,10 %
02.6	104110	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	56,3	17,65	22,53	1.268,43	2,06 %

Avenida Onze, 1045 - Centro - Chapadão do Sul / MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - SEINFRA
CNPJ: 24.651.200/0001-72

02.6	104109	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	30,2	15,49	19,78	597,35	0,97 %
02.7	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	m²	22	172,61	220,42	4.849,24	7,87 %
03			IMPERMEABILIZAÇÃO					375,96	0,61 %
03.1	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	m²	6	49,07	62,66	375,96	0,61 %
04			ALVENARIA					9.565,57	15,52 %
04.1	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3	91,95	117,42	352,26	0,57 %
04.2	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,9	85,11	108,68	206,49	0,34 %
04.3	89480	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m²	45,29	155,74	198,87	9.006,82	14,62 %
05			ESQUADRIAS E FERRAGENS					7.432,18	12,06 %
05.1	85010	SINAPI	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, PARA VIDRO	m²	4,2	915,57	1.169,18	4.910,55	7,97 %
05.2	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	4,2	470,16	600,39	2.521,63	4,09 %
06			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.555,29	2,52 %
06.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	73,5	4,45	5,68	417,48	0,68 %
06.2	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	18,1	3,06	3,90	70,59	0,11 %
06.3	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	14,4	6,89	8,79	126,57	0,21 %
06.4	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	31,2	11,36	14,50	452,40	0,73 %
06.5	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	77,67	99,18	99,18	0,16 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - SEINFRA
CNPJ: 24.651.200/0001-72

06.7	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8	17,67	22,56	180,48	0,29 %
06.7	103784	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	3	39,64	50,62	151,86	0,25 %
06.8	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	14,81	18,91	56,73	0,09 %
07			REVESTIMENTO DE PAREDES E TETO					9.319,20	15,12 %
07.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	134,28	4,45	5,68	762,71	1,24 %
07.2	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	125,08	28,37	36,22	4.530,39	7,35 %
07.3	104615	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO PASTILHA DE DIMENSÕES 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM) CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023	m²	9,2	315,55	402,95	3.707,14	6,02 %
07.4	87550	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	9,2	27,15	34,67	318,96	0,52 %
08			REVESTIMENTO DE PISO					3.473,36	5,64 %
08.3	87261	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	15,75	150,22	191,83	3.021,32	4,90 %
08.4	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	3	118,00	150,68	452,04	0,73 %
09			PINTURA					5.130,83	8,33 %
09.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	134,28	3,87	4,94	663,34	1,08 %
09.2	1901003210	AGESUL	PINTURA ESMALTE EM PAREDES INTERNAS/EXTERNAS EM 2(DUAS) DEMAOS	m²	134,28	26,06	33,27	4.467,49	7,25 %
10			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					1.609,70	2,61 %
10.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10	126,06	160,97	1.609,70	2,61 %

Total sem BDI
Total do BDI

48.254,93
13.360,20

Avenida Onze, 1045 - Centro - Chapadão do Sul / MS

Assinado por 1 pessoa: MARCELI KORB
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/CD78-7685-45A3-D563> e informe o código CD78-7685-45A3-D563



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - SEINFRA
CNPJ: 24.651.200/0001-72

Total Geral

61.615,13

Marceli Korb
Arquiteta urbanista - CAU A32635-6

Avenida Onze, 1045 - Centro - Chapadão do Sul / MS



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: CD78-7685-45A3-D563

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MARCELI KORB (CPF 808.XXX.XXX-25) em 08/12/2025 13:37:46 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/CD78-7685-45A3-D563>